COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde do Paraná – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

DELIBERAÇÃO Nº 213/2022 – 22/08/2022

A Comissão Intergestores Bipartite do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando;

O protocolo SESA nº 18.761.577-1, em que a Superintendência da Liga Paranaense de

Combate ao Câncer, solicita a Secretaria Municipal de Saúde de Curitiba, a Habilitação

como  Serviço de  Referência  em Doenças  Raras  – Eixo  I  Doenças  Raras de Origem

Genética: Anomalias Congênitas ou de Manifestação Tardia, (código35.07) e Deficiência

Intelectual (código35.08), que esta instruído de acordo com normas definidas pela Portaria

de  Consolidação  GM/MS nº2  de  28/09/2017  –  Anexo  XXXVIII  –  Política  Nacional  de

Atenção Integral às Pessoas com Doenças Raras (Origem: PRT MS/GM nº 199/2014);

A Deliberação CIR 2a. RSM nº 06/2022 de 31 de março de 2022, que aprova proposta de

Habilitação como Serviço de Referência em Doenças Raras – Eixo I Doenças Raras de

Origem Genética: Anomalias Congênitas ou de Manifestação Tardia, (código35.07), Eixo I

Doenças  Raras  de  Origem  Genética  Deficiência Intelectual  (código35.08)  e

Aconselhamento Genético (código 35.15), tendo como população de referência o Estado

do Paraná;

A reunião do pleno da CIB Estadual realizada em 17 de agosto de 2022;

Aprovar o  pedido  de  habilitação  como Serviço  de  Referência  em  Doenças  Raras  –  Eixo  I

Doenças  Raras  de  Origem  Genética:  Anomalias  Congênitas  ou  de  Manifestação  Tardia,

(código35.07), Eixo I Doenças Raras de Origem Genética Deficiência Intelectual (código35.08) e

Aconselhamento  Genético  (código  35.15),  tendo  como  população  de  referência  o  Estado  do

Paraná, com impacto financeiro de R$ 207.730,00 (duzentos e sete mil setecentos e trinta reais)

ao mês e de R$ 2.492.760,00 (dois milhões e quatrocentos e noventa e dois mil e setecentos e

sessenta reais) ao ano, a ser custeado com recursos do Ministério da Saúde.

  Dr. César Augusto Neves Luiz

 Secretário de Estado da Saúde do Paraná

 Ivoliciano Leonarchik

Presidente do COSEMS/PR